ДОГОВОР ДАРЕНИЯ ДЕНЕГДОГОВОР ДАРЕНИЯ ДЕНЕГ
г. _______________г. _______________ «_____» _______________ 2023 г.«_____» _______________ 2023 г.

Гр. ________________________________________________, паспорт: серия ________, № ________,Гр. ________________________________________________, паспорт: серия ________, № ________,
выданный ________________________, проживающий по адресу:выданный ________________________, проживающий по адресу:
________________________________________________, именуемый в дальнейшем «________________________________________________, именуемый в дальнейшем «ДарительДаритель», с», с
одной стороны, и гр. ________________________________________________, паспорт: серия ________, №одной стороны, и гр. ________________________________________________, паспорт: серия ________, №
________, выданный ________________________, проживающий по адресу:________, выданный ________________________, проживающий по адресу:
________________________________________________, именуемый в дальнейшем «________________________________________________, именуемый в дальнейшем «ОдаряемыйОдаряемый», с», с
другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор, вдругой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор, в
дальнейшем «дальнейшем «ДоговорДоговор», о нижеследующем: », о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с настоящим Договором Даритель безвозмездно передает в1.1. В соответствии с настоящим Договором Даритель безвозмездно передает в
собственность Одаряемому денежную сумму в размере ________ ( ________ ) рублей (далее -собственность Одаряемому денежную сумму в размере ________ ( ________ ) рублей (далее -
Денежные средства).Денежные средства).

1.2. Даритель обязуется передать Одаряемому Денежные средства в момент подписания1.2. Даритель обязуется передать Одаряемому Денежные средства в момент подписания
настоящего Договора.настоящего Договора.

1.3. Одаряемый принимает в дар от Дарителя Денежные средства, указанные в п. 1.11.3. Одаряемый принимает в дар от Дарителя Денежные средства, указанные в п. 1.1
настоящего Договора, на условиях, согласованных в настоящем Договоре.настоящего Договора, на условиях, согласованных в настоящем Договоре.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Даритель обязуется передать Денежные средства Одаряемому в порядке,2.1. Даритель обязуется передать Денежные средства Одаряемому в порядке,
предусмотренном в настоящем Договоре.предусмотренном в настоящем Договоре.

2.2. Даритель вправе отменить дарение по основаниям, предусмотренным действующим2.2. Даритель вправе отменить дарение по основаниям, предусмотренным действующим
законодательством Российской Федерации.законодательством Российской Федерации.

2.3. Одаряемый обязуется в случае отмены дарения возвратить Денежные средства в2.3. Одаряемый обязуется в случае отмены дарения возвратить Денежные средства в
течение ________ с даты отмены дарения.течение ________ с даты отмены дарения.

2.4. Одаряемый вправе в любое время до передачи ему Денежных средств от них отказаться.2.4. Одаряемый вправе в любое время до передачи ему Денежных средств от них отказаться.
В этом случае настоящий Договор считается расторгнутым.В этом случае настоящий Договор считается расторгнутым.

Отказ от принятия Денежных средств должен быть составлен в письменном виде.Отказ от принятия Денежных средств должен быть составлен в письменном виде.

3. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ3. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

3.1. Денежные средства передаются по Акту приема-передачи (Приложение N ________ ),3.1. Денежные средства передаются по Акту приема-передачи (Приложение N ________ ),
подписываемому обеими Сторонами в момент подписания настоящего Договора.подписываемому обеими Сторонами в момент подписания настоящего Договора.

3.2. Право собственности на Денежные средства переходит от Дарителя к Одаряемому после3.2. Право собственности на Денежные средства переходит от Дарителя к Одаряемому после
подписания Акта приема-передачи (Приложение N ________ ).подписания Акта приема-передачи (Приложение N ________ ).

1 / 31 / 3

4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не
нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путемнашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем
переговоров на основе действующего законодательства Российской Федерации.переговоров на основе действующего законодательства Российской Федерации.

4.2. При невозможности урегулирования в процессе переговоров споры разрешаются в суде4.2. При невозможности урегулирования в процессе переговоров споры разрешаются в суде
в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются5.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются
действующим законодательством Российской Федерации.действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что
они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

5.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из5.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из
которых находится у Дарителя, второй - у Одаряемого.которых находится у Дарителя, второй - у Одаряемого.

Даритель _________________Даритель _________________

Одаряемый _________________Одаряемый _________________

2 / 32 / 3

Прежде, чем подписать, узнайте...Прежде, чем подписать, узнайте...
[правовая справка от Amulex.ru][правовая справка от Amulex.ru]

...Насколько надежен договор-дарения...Насколько надежен договор-дарения

Договор дарения дает право собственности. Но иногда, что-то может пойти не так. ДоговорДоговор дарения дает право собственности. Но иногда, что-то может пойти не так. Договор
могут отменить, а обещание подарка - отозвать.могут отменить, а обещание подарка - отозвать.

Отмена даренияОтмена дарения

Даритель может отменить дарение, если:Даритель может отменить дарение, если:

Одаряемый избил его либо пытался убить его или его родственниковОдаряемый избил его либо пытался убить его или его родственников
Подаренная вещь эмоционально дорога дарителю, а одаряемый может ее уничтожитьПодаренная вещь эмоционально дорога дарителю, а одаряемый может ее уничтожить
Даритель переживет одаряемого, при условии что право на такую отмену прописаноДаритель переживет одаряемого, при условии что право на такую отмену прописано
в договорев договоре

 Отказ от обещания подарить вещь в будущем  Отказ от обещания подарить вещь в будущем

Если после заключения договора о будущем дарении у дарителя существенно поменяетсяЕсли после заключения договора о будущем дарении у дарителя существенно поменяется
имущественное или семейное положение, либо состояние здоровья, он может отказаться отимущественное или семейное положение, либо состояние здоровья, он может отказаться от
такой передачи (статья 577 ГК РФ).такой передачи (статья 577 ГК РФ).

Право на отказ от дарения есть не только у людей, но и у организаций. Например, еслиПраво на отказ от дарения есть не только у людей, но и у организаций. Например, если
финансовое положение фонда значительно ухудшится, он может не делать пожертвование,финансовое положение фонда значительно ухудшится, он может не делать пожертвование,
которое от него ожидали (Постановление Семнадцатого арбитражного апелляционного судакоторое от него ожидали (Постановление Семнадцатого арбитражного апелляционного суда
от 25.01.2018 по делу N А50-19764/2017).от 25.01.2018 по делу N А50-19764/2017).

Если хотите узнать больше о возможных проблемах при работе с договором дарения,Если хотите узнать больше о возможных проблемах при работе с договором дарения,
задайте свой вопрос в любой удобной форме: задайте свой вопрос в любой удобной форме:

по бесплатному телефону по бесплатному телефону 8800775033888007750338
в любом из месенджеров в любом из месенджеров amulex.ru/appamulex.ru/app

Мы работаем 24х7Мы работаем 24х7

Чтобы получить скидку на консультацию в 10% используйте промокод: Чтобы получить скидку на консультацию в 10% используйте промокод: АГЕНТ007АГЕНТ007

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

3 / 33 / 3

tel:+88007750338
tel:+88007750338
amulex.ru/app
amulex.ru/app
http://www.tcpdf.org
http://www.tcpdf.org